5o O descumprimento do disposto nesta lei sujeitará o infrator às seguintes penalidades: 
I - notificação para regularização, em prazo não superior a 30 (trinta) dias; 
II - multa de 20 (vinte) Unidades Fiscais Municipais – UFM, que atualmente corresponde a R$2.605,00 (dois mil, 
seiscentos e cinco reais), se descumprida a notificação, aplicável em dobro para os casos de reincidência. 
III – Caso não haja a regularização, fica vedada a renovação do alvará municipal para funcionamento da instituição 
no município. 
Parágrafo Único: Considera-se reincidência para os fins desta lei, a infração repetida ou continuada, apurada